ATA Nº 24/2013 – Primeira Sessão Ordinária do mês de abril do

Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 02 de abril de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de
Gurupi-TO, situada na Av. Maranhão, 2277-A, centro. Às 20hs15min,

havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e

sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor

Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos
declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador

Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida o senhor Presidente solicitou

ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para
que fizesse a leitura da ata da sessão anterior (Ata nº 23), que

depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.

Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º

Secretário da Mesa, Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura
das correspondência recebidas e das matérias constantes no

expediente. PROJETO DE LEI N° 012/2013, de 22/03/2013.

AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o Programa de

Recuperação de Créditos de natureza Previdenciária e dá outras

providências. PROJETO DE LEI N° 013/2013, de 22/03/2013.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo

Municipal a criar o Programa Municipal de desenvolvimento da cadeia

produtiva da agricultura familiar, bem como utilizar recursos na

promoção de ações de apoio e incentivo à atividade. PROJETO DE
LEI N° 003/2013, de 10/02/2013. AUTOR: Vereador Jonas

Barros e outros. ASSUNTO: “Revoga dispositivos da Lei nº 2011, de

19 de janeiro de 2012 e dá outras providências”. Os projetos lidos

foram encaminhados as comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 062/2013, de

22/02/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Construção de Ponto de ônibus no Setor Alvorada I e II.

REQUERIMENTO N° 115/2013, de 11/03/2013. REQUERENTE:
Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Saúde. ASSUNTO: Criação e implantação do Programa de Internação

Domiciliar ligado ao Hospital Regional Público de Gurupi. Com abono

do Vereador Zé Henrique. REQUERIMENTO N° 129/2013, de
05/03/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e

Segurança. ASSUNTO: Estudos para implantação de sinalização nos

trevos da Rua Ministro Alfredo Nascer, (antiga Rua 07) e Rua 31 de
Março, (antiga Rua 20), no município de Gurupi. REQUERIMENTO

N° 132/2013, de 11/03/2013.REQUERENTE: Vereador Wendel

Gomides. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Conclusão da obra dos trevos das ruas 07 e 20 e os

trevos de saída norte e sul que dão acesso ás vias marginais em toda

sua extensão urbana que liga a Br. 153. REQUERIMENTO N°

141/2013, de 19/03/2013. REQUERENTES: Vereador Walter

Júnior e Zé Henrique. DESTINATÁRIO: Diretoria da empresa de
Telefonia OI. ASSUNTO: Extensão da Rede de telefonia no Setor

Residencial Vila Independência e Setor Residencial João Lisboa da

Cruz, município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 146/2013, de

20/03/2013. REQUERENTE: Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Administração. ASSUNTO: Implantação de

um trevo na BR 242, acesso ao condomínio Santa Luzia, saída para

Peixe/TO. REQUERIMENTO N° 149/2013, de 25/03/2013.

REQUERENTE: Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Administração. ASSUNTO: Operação tapa buracos da

Rua 15 entre Avenida Paraíba até Avenida Livre. REQUERIMENTO

N° 150/2013, de 25/03/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio

Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Produção.
ASSUNTO: Disponibilização de um trator para zona rural de Gurupi,

para gradear áreas de terras de até 01 equitare, para moradores da

zona rural deste município, nos inícios de períodos chuvosos, no

intuito de que o pequeno produtor rural possa plantar para o sustento

familiar com eficiência e sem prejuízo. Com o abono dos Vereadores
Zé Henrique e Marilis Fernandes. REQUERIMENTO N° 152/2013,

de 25/03/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.

DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Operação tapa buracos no Setor Sol Nascente, em caráter de
urgência na Av. Humberto Alencar Castelo Branco (em frente ao

Corpo de Bombeiros), no entorno do Parque de Exposições, nas Ruas

S-7, S-9 e S-18, vias púbicas estas eu tem maior fluxo de veículos e

pedestres. REQUERIMENTO N° 153/2013, de 26/03/2013.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. DESTINATÁRIO:

Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:

Implantação de sinalização de trânsito vertical e horizontal para a Av.

Rio Grande do Norte entre as Ruas 3 e 4, frente ao Fórum de Gurupi,

com o efeito de melhorar as condições de tráfico e sinalização de
estacionamento para advogados, servidores e comunidade que

utilizam dos serviços do Judiciário e Ministério Público.

REQUERIMENTO N° 154/2013, de 27/03/2013. REQUERENTE:

Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: secretário Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Ambulância no Distrito Trevo da Praia do

Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 155/2013, de

01/04/2013. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros.

DESTINATÁRIO: Ministério Público Estadual. ASSUNTO: Requer o
cumprimento da Lei Federal nº 12.527/2011, que regula o acesso a

informações previstos no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º

do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal. Os

requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo

aprovados por unanimidade, com exceção do Requerimento de nº

155, de autoria do Vereador Jonas Barros que foi rejeitado por

maioria simples. INDICAÇÃO N° 082/2013, de 11/03/2013.

INDICANTE: Vereador Wendel Gomides. ASSUNTO: Construção de
uma quadra poliesportiva no Setor Santa Cruz. INDICAÇÃO N°

098/2013, de 25/03/2013.  INDICANTES: Vereadores Marilis

Fernandes e Ivanilson Marinho. ASSUNTO: Melhorias para os

cemitérios de Gurupi. INDICAÇÃO N° 100/2013, de 26/03/2013.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. ASSUNTO: Construção de

calçadas e rampas de acesso aos deficientes físicos e cadeirantes na

Av. D no setor Nova Fronteira. As indicações lidas foram

encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi/TO. Não havendo mais
matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos

no pequeno expediente o Senhor Presidente passou para o grande

expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os

senhores vereadores: Jonas Barros e Dr. Macedo. Não havendo mais
vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente

passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário da Mesa

para fazer a leitura das matérias. PROPOSTA DE EMENDA

MODIFICATIVA E ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº. 009/2013.

AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o artigo 3º e o parágrafo
único da lei n° 2.055, de 10 de julho de 2012. PROPONENTE:

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. A proposta de

emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, AO PROJETO DE LEI Nº.

009/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o artigo 3º

e o parágrafo único da lei n° 2.055, de 10 de julho de 2012.

RELATOR: Ver. Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE

LEI Nº. 009/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o

artigo 3º e o parágrafo único da lei n° 2.055, de 10 de julho de 2012.

O projeto de lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade em 1ª votação. Não havendo mais matérias na
ordem do dia, o Senhor Presidente passou para as considerações

finais, onde fiz uso da palavra por ordem de inscrição o Vereador

Jonas Barros. Não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente

declarou encerrada a presente sessão às 22hs00min, agradecendo a
presença de todos e convocando os senhores vereadores para

participarem de uma sessão extraordinária no dia 03 do corrente mês

às 11h00min, no plenário desta Casa, foi solicitado como visita

honrosa a esta casa pelo Vereador Zé Henrique, a presença do Sr.
Júlio Cezar Fidelix, Presidente Municipal PRTB. Compareceram a esta

Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como

Presidente, Wendel Gomides - PDT, como 1º Secretário, Ataíde –

PPS, Dr. Macedo – PMDB, Erley Brito “Lêca” – PSB, Ivanilson Marinho

– PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT, Walter Junior –

PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a

ausência justificada dos Vereadores Gleydson Nato – PR, por

compromissos agendados anteriormente e Wanda Botelho – PR, por
motivos de saúde. O teor completo das manifestações e apartes

encontra-se gravados em CD de nº 24/2013, o qual passa a fazer

parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,

Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dois dias do
mês de abril de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Ver. Wendel Gomides

            Presidente                                       1º Secretário